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이동초등학교



이동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-18 예산액 1,014,675,000

제1조 2022학년도 이동초등학교 학교회계세입세출예산총액은 각각1,014,675,000원으로 하며 세입세출의 명세는

 [세입세출예산서]와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 [명시이월비 명세서]와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 [계속비 조서]와 같다. (본교 해당없음)

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지

 못할경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타 비목으로부터 이용할수 있다..

          1. 학교회계 직원의 인건비

          2. 각종 공과금

          3. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직 수당

        위 항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,014,675 811,239 203,436 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 47,414 4.6

학생복지/교육격차 해소 145,509 308,262 30.3

기본적 교육활동 42,533 205,707 20.2

선택적 교육활동 3,845 54,258 5.3

교육활동 지원 8,644 41,081 4

학교 일반운영 398 173,560 17.1

학교시설 확충 0 166,060 16.3

학교 재무활동 2,507 18,333 1.8

이전수입 지방자치단체이전수입 39,610 94,748 9.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,543 770,941 75.9

이전수입 기타이전수입 70,150 100,150 9.8

자체수입 학부모부담수입 7,190 33,100 3.2

자체수입 행정활동수입 943 5,623 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,113 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 965,839 770,536 195,303

1.지방자치단체이전수입 94,748 55,138 39,610

1.교육경비보조금 94,748 55,138 39,610

1.기초지방자치단체전입금 94,748 55,138 39,610

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 49,818 49,818 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,930 5,320 39,610
(성립전_2추)2022년 마을강사 지원사업 : 

1,610,000원*1회 =
1,610,000

(성립전_2추)미래인재핵심역량육성사업 지원 :

 28,000,000원*1회 =
28,000,000

(성립전_2추)특색있는학교만들기지원 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 770,941 685,398 85,543

1.교육비특별회계전입금수입 770,941 685,398 85,543

1.교육비특별회계전입금 770,941 685,398 85,543

1.학교운영비전입금 275,728 275,728 0

2.목적사업비전입금 495,213 409,670 85,543 급식운영비운영비 : -15,000,000원 * 1교 = -15,000,000

급식교육공무직원인건비 : 16,348,000원 * 1교

 =
16,348,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

7,766,000원 * 1교 =
7,766,000

학교급식경비지원(식품비) : 20,477,000원 * 1

교 =
20,477,000

(성립전_2추)흡연예방사업지원금 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)급식차량경비지원 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)포천지역교육연구회 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)8대체험학습_ 지역상생체험 : 

1,610,000원 * 1교 =
1,610,000

(성립전_2추)8대체험학습_ 자율형체험 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)건강드림학교운영비 : 6,296,000

원 * 1교 =
6,296,000

(성립전_2추)통일교육운영 : 1,480,000원 * 1

교 =
1,480,000

(성립전_2추)독립운동사운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생및 보호자 원거

리 통학지원 : 437,000원 * 1교 =
437,000

(성립전_2추)스포츠전문가 연계 프로그램(농

구)지원 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추) 방과후강사 고용보험 기관부담금

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영 저소득층 급간

식비 : 757,000원 * 1교 =
757,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

818,000원 * 1교 =
818,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선비 배정 : 

31,024,000원 * 1교 =
31,024,000

3.기타이전수입 100,150 30,000 70,150

1.학교회계간이전수입 100,150 30,000 70,150

1.다른학교회계전입금 100,150 30,000 70,150

1.다른학교회계전입금 100,150 30,000 70,150
(성립전_2추)비조리교급식식품비 : 30,000,000

원*1회 =
30,000,000

비조리교급식식품비 : 40,000,000원*1회 = 40,000,000

(성립전_2추)영양사현장실습비 : 150,000원*1

회 =
150,000

2.자체수입 38,723 30,590 8,133

1.학부모부담수입 33,100 25,910 7,190

1.수익자부담수입 33,100 25,910 7,190

1.급식비 11,000 6,000 5,000

1.급식비 11,000 6,000 5,000 교직원급식비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.방과후학교활동비 15,000 14,810 190

1.방과후학교활동비 15,000 14,810 190 (성립전_2추)미술재료비 : 70,000원*1회 = 70,000

(성립전_2추)공예재료비 : 15,000원*1회 = 15,000

(성립전_2추)공예재료비 : 105,000원*1회 = 105,000

3.현장체험학습비 500 500 0

1.현장체험학습비 500 500 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

5.돌봄활동운영비 3,800 1,800 2,000

1.돌봄활동운영비 3,800 1,800 2,000 (성립전_2추)돌봄간식비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.행정활동수입 5,623 4,680 943

1.사용료및수수료 1,230 1,230 0

1.사용료및수수료 1,230 1,230 0

1.사용료 1,230 1,230 0

2.자산수입 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,293 3,350 943

1.지난년도수입 0 0 0

1.지난년도수입 0 0 0

2.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

3.기타행정활동수입 1,293 350 943

1.기타행정활동수입 1,293 350 943 신용카드사용수입 : 213,000원*1회 = 213,000

e-DASAN 관내반일출장여비 부적정지급 환수 : 

530,000원*1회 =
530,000

시설공사공공요금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 10,113 10,113 0

1.전년도이월금 10,113 10,113 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

1.순세계잉여금 4,871 4,871 0

2.정산대상재원사용잔액 5,242 5,242 0

1.정산대상재원사용잔액 5,242 5,242 0

1.정산대상재원사용잔액 5,242 5,242 0

세입합계 1,014,675 811,239 203,436
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,414 47,414 0

1.기타 교직원보수 15,120 15,120 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기타수당 13,620 13,620 0

1.[초]교원연구비 13,620 13,620 0

1.기타수당 13,620 13,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 32,294 32,294 0

1.교직원역량강화 2,440 2,440 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,240 2,240 0

1.교직원복지비 2,240 2,240 0

2.교직원복지 29,854 29,854 0

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 29,354 29,354 0

1.교직원복지비 29,354 29,354 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,262 162,753 145,509

1.급식 관리 278,349 135,625 142,724

1.학교급식운영 278,349 135,625 142,724

1.[초]조리사인건비 13,396 8,864 4,532

1.무기계약직원인건비 10,894 6,362 4,532 (성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*1회 = 1,868,000

기본급 : 2,342,000원*1회 = 2,342,000

(성립전_2추)면허수당 : 94,000원*1회 = 94,000

면허수당 : 116,000원*1회 = 116,000

위험수당 : 62,000원*1회 = 62,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,502 2,502 0

2.[초]조리실무사인건비 42,795 25,473 17,322

1.무기계약직원인건비 35,562 18,240 17,322 기본급 : 7,025,000원*1회 = 7,025,000

(성립전_2추)기본급 : 5,604,000원*1회 = 5,604,000

위험수당 : 146,000원*1회 = 146,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000

연차수당 : 1,953,000원*1회 = 1,953,000

퇴직적립금 : 2,444,000원*1회 = 2,444,000

2.무기계약직원법정부담금 7,233 7,233 0

3.[초]대체근로자인건비 3,050 790 2,260

1.기간제직원인건비 3,050 790 2,260 대체직인건비 : 2,260,000원*1회 = 2,260,000

4.[초]급식재료구입비 144,495 65,018 79,477

1.급식용식재료비 144,495 65,018 79,477 급식용식재료 구입 : 49,477,000원*1회 = 49,477,000

(성립전_2추)급식용식재료 구입 : 

30,000,000원*1회 =
30,000,000

5.[초]급식운영비 31,000 30,000 1,000

1.일반수용비 17,000 13,000 4,000 급식소모품구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.전기요금 2,000 3,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.상하수도료 2,000 4,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.연료비 10,000 10,000 0

6.[초]기타학교급식운영 6,739 5,480 1,259

1.일반수용비 6,739 5,480 1,259 급식기구수선비 : 1,356,000원*1회 = 1,356,000

안전용품구입 : -97,000원*1회 = -97,000

7.[초]목)영양사현장실습비 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_2추)영양사현장실습비 : 150,000

원*1회 =
150,000

8.[초]목)급식차량지원 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)급식차량경비 : 5,700,000원

*1회 =
5,700,000

9.[초]목)학교급식 환경개선사업 31,024 0 31,024
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1.비품구입비 31,024 0 31,024
(성립전_2추)상업용오븐기구입 : 

25,948,000원*1회 =
25,948,000

(성립전_2추)정수기구입 : 5,076,000원*1

회 =
5,076,000

2.보건관리 26,813 24,028 2,785

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,668 11,088 2,580

1.[초]학교안전공제회비 647 669 -22

1.학생복지비 647 669 -22 학교안전공제회비 : -22,000원*1회 = -22,000

2.[초]학생건강검사 1,771 1,769 2

1.학생복지비 1,771 1,769 2 1.2.4.5학년 건강검사 : -369,000원*1회 = -369,000

3.6학년구강검사비 : 336,000원*1회 = 336,000

3.6학년소변검사비 : 35,000원*1회 = 35,000

3.[초]보건실운영 4,231 3,400 831

1.일반수용비 1,431 1,000 431 보건실약품구입 : 431,000원*1회 = 431,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,400 2,000 400
교육자료및보건실운영비 : 400,000원*1회 

=
400,000

4.[초]교직원건강검사비 369 800 -431

1.교직원복지비 369 800 -431 교직원결핵검사비 : -431,000원*1회 = -431,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)흡연예방활동 : 2,200,000원

*1회 =
2,200,000

6.[초]목)방역활동인력지원 1,877 1,877 0

1.기간제직원인건비 1,877 1,877 0

7.[초]목)감염병예방 신속항원키트지원2,573 2,573 0

1.교육운영비 2,573 2,573 0

2.학교환경위생관리 13,145 12,940 205

1.[초]먹는물관리 4,145 4,440 -295

1.일반수용비 4,145 4,440 -295 정수기렌탈료 : -295,000원*1회 = -295,000

2.[초]방역관리 1,400 900 500

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 500 0 500 방역물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000
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4.[초]목)공기정화장치밈대및유지보수7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

3.학생복지 3,100 3,100 0

1.학생복지운영 3,100 3,100 0

1.[초]졸업앨범제작 3,100 3,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 2,800 -2,800 졸업앨범비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

3.학생복지비 2,800 0 2,800 학생용졸업앨범비 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

3.기본적 교육활동 205,707 163,174 42,533

1.교과 활동 198,567 158,644 39,923

1.교과활동지원 79,482 47,892 31,590

1.[초]학습준비물지원 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 1,540 1,540 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]통일교육 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)통일교육현장체험 : 

1,266,000원*1회 =
1,266,000

(성립전_2추)교재구입 : 214,000원*1회 = 214,000

7.[초]목)혁신학교운영 15,202 15,202 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 300 300 0
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3.교육운영비 8,602 8,602 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]목)두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 5,000 -1,160
두드림학교운영강사료 : -1,160,000원*1회

 =
-1,160,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160 두드림운영비 : 1,160,000원*1회 = 1,160,000

9.[초]목)교과활동보충집중프로그램운영19,000 19,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

10.[초]목)마을강사지원사업 1,610 0 1,610

1.운영수당 1,610 0 1,610
(성립전_2추)마을강사지원 강사료 : 

1,610,000원*1회 =
1,610,000

11.[초]보)미래인재육성핵심역량육성사업28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000 독서프로그램재료비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(성립전_2추)독서프로그램재료비 : 5,000

원*2회*150명 =
1,500,000

(성립전_2추)온작품읽기도서구입 : 20,000

원*1회*150명 =
3,000,000

(성립전_2추)도서제작 : 300,000원*1회*5

학급 =
1,500,000

도서제작 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

(성립전_2추)학급별 주제중심교육과정 운

영 : 25,000원*2회*150명 =
7,500,000

(성립전_2추)학급별 체험활동운영 : 

25,000원*2회*150명 =
7,500,000

(성립전_2추)놀이활동중심프로그램운영 : 

250,000원*1회*2학급 =
500,000

(성립전_2추)창의융합협특색프로그램운영

 : 250,000원*1회*2학급 =
500,000

(성립전_2추)1인1악기프로그램재료비 : 

20,000원*1회*150명 =
3,000,000

(성립전_2추)문화예술프로그램운영 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

12.[초]목)독립운동사교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서및교재구입 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.과학 교과활동 4,834 4,834 0

1.[초]과학교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]실험실습재료지원 2,234 2,234 0

1.교육운영비 2,234 2,234 0

3.[초]과학실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.체육 교과활동 19,736 11,840 7,896

1.[초]체육교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 체육교과활동운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

건강체력교실운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.[초]체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]목)생존수영교육활동 9,140 9,140 0

1.교육운영비 9,140 9,140 0

5.[초]목)학교스포츠클럽활동운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]목)건강드림학교운영비 6,296 0 6,296

1.교육운영비 6,296 0 6,296
(성립전_2추)학급건강드림활동비 : 

240,000원*8학급 =
1,920,000

(성립전_2추)학생자치회 건강드림운영 : 

176,000원*1회 =
176,000

(성립전_2추)건강드림강사비 : 70,000원

*60회 =
4,200,000

7.[초]목)스포츠전문가 연계 프로그램(농구)지원1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]목)찾아가는문화예술운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 13,515 13,078 437

1.[초]특수교육교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 9,078 9,078 0

1.기간제직원인건비 9,078 9,078 0

4.[초]특수학급운영지원 400 400 0

1.연료비 400 400 0

5.[초]현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]목)특수교육대상학생및보호자 원거리통학비437 0 437

1.교육운영비 437 0 437
(성립전_2추)원거리통학지원비 : 437,000

원*1회 =
437,000

6.[국고]정보교과활동 78,500 78,500 0

1.[초]교육용소프트웨어확충 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]목)온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교운영45,000 45,000 0

1.교육운영비 300 4,400 -4,100 교육연수및교재구입 : -700,000원*1회 = -700,000

교육콘텐츠구입 : -500,000원*1회 = -500,000

소프트웨어및소모품구입 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

교육자료제작 : -900,000원*1회 = -900,000

2.목적사업업무추진비 200 600 -400 보고회준비 : -200,000원*1회 = -200,000

협의회운영 : -200,000원*1회 = -200,000

3.비품구입비 44,500 40,000 4,500 아이패드구입 : 4,736,000원*1회 = 4,736,000

아이패드프로구입 : 662,000원*1회 = 662,000

태블릿보관함구입 : -883,000원*1회 = -883,000

VR기기구입 : -15,000원*1회 = -15,000

3.[국고][초]국)온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교운영32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0

2.창의적 체험활동 7,140 4,530 2,610

1.자율활동 3,840 3,840 0
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1.[초]학생자치회활동운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학급운영비 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.현장체험학습활동 3,300 690 2,610

1.[초]현장체험학습 740 690 50

1.일반수용비 70 20 50
현장체험학습교직원보험료 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.교육운영비 670 670 0

2.[초]목)8대체험학습운영 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_2추)1학년지역상생체험학습활동 :

 850,000원*1회 =
850,000

(성립전_2추)2학년지역상생체험학습활동 :

 760,000원*1회 =
760,000

(성립전_2추)6학년자율형제험학습활동 : 

950,000원*1회 =
950,000

4.선택적 교육활동 54,258 50,413 3,845

1.방과후학교 운영 37,770 33,925 3,845

1.방과후학교운영 22,863 21,775 1,088

1.[초]방과후학교운영 1,880 1,690 190

1.교육운영비 1,880 1,690 190 (성립전_2추)미술재료비 : 70,000원*1회 = 70,000

(성립전_2추)공예재료비 : 105,000원*1회 

=
105,000

(성립전_2추)공예재료비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.[초]방과후학교강사수당 13,120 13,120 0

1.운영수당 13,120 13,120 0

3.[초]목)농어촌방과후학교지원 5,672 5,672 0

1.운영수당 5,672 5,672 0

4.[초]목)방과후학교자유수강권지원 2,111 1,293 818

1.운영수당 2,111 1,293 818
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원강

사료 : 817,620원*1회 =
818,000

5.[초]목)방과후강사 고용보험기관부담금80 0 80

1.기간제직원법정부담금 80 0 80 (성립전_2추)고용보험 : 79,600원*1회 = 80,000

2.돌봄교실운영 14,907 12,150 2,757
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 14,907 12,150 2,757

1.교육운영비 14,907 12,150 2,757
(성립전_2추)수)돌봄간식비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)목)저소득층급간식비 : 

757,000원*1회 =
757,000

2.독서활동 16,488 16,488 0

1.독서활동운영 16,488 16,488 0

1.[초]도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]독서활동운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

5.교육활동 지원 41,081 32,437 8,644

1.교무업무 운영 5,898 7,000 -1,102

1.교무학사운영 5,898 7,000 -1,102

1.[초]교무학사운영 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300 상장용지구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]교육활동홍보 698 1,500 -802

1.일반수용비 698 1,500 -802 현수막제작 : -500,000원*1회 = -500,000

현황판교체 : -302,000원*1회 = -302,000

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 8,525 8,325 200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,800 1,500 300

1.[초]위클래스(센터)운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]상담실운영 1,400 1,100 300

1.일반수용비 900 600 300 상담물품운영 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 6,325 6,425 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]목)학생안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]목)안심알리미지원 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

3.연구학교 운영 12,500 0 12,500

1.연구학교운영 12,500 0 12,500

1.[초]목)포천지역교육연구회 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전_2추)연구재료 교구구입 : 22,000

원*15명*2회 =
660,000

(성립전_2추)연구활동 워크숍운영 : 

30,000원*15명*1회 =
450,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)지역교육연구회협의회 : 

5,000원*15명*10회 =
750,000

3.도서구입비 640 0 640
(성립전_2추)연구활동 도서구입비 : 

16,000원*10권*4회 =
640,000

2.[초]목)특색있는학교만들기 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)전통놀이강사비 : 700,000원

*8학급 =
5,600,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)생태학습교육과정운영 : 

250,000원*8학급 =
2,000,000

(성립전_2추)파머스데이운영 : 100,000원

*8학급 =
800,000

(성립전_2추)전통문화교육과정운영 : 

200,000원*8학급 =
1,600,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 10,662 12,300 -1,638

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 10,562 12,200 -1,638

1.[초]정보화업무지원 7,922 9,560 -1,638

1.일반수용비 7,922 9,560 -1,638 정보화소모품구입 : -1,638,000원*1회 = -1,638,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.교육여건 개선 3,496 4,812 -1,316

1.교육환경개선 3,496 4,812 -1,316

1.[초]PC구입 812 1,812 -1,000

1.비품구입비 812 1,812 -1,000 모니터구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]기타교육환경개선 2,684 3,000 -316

1.비품구입비 2,684 3,000 -316 사무용가구구입 : -316,000원*1회 = -316,000

6.학교 일반운영 173,560 173,162 398

1.학교기관 운영 21,590 23,550 -1,960

1.부서기본운영 21,590 23,550 -1,960

1.[초]교장실운영 10,250 10,250 0

1.일반업무추진비 7,250 7,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 9,940 11,900 -1,960

1.일반수용비 6,042 7,300 -1,258 재정보증보험 : -58,000원*1회 = -58,000

전자수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

사무용품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 298 1,000 -702 사무용비품구입 : -702,000원*1회 = -702,000

3.[초]교무실운영 1,400 1,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 149,480 147,122 2,358

1.학교시설장비유지 149,480 147,122 2,358

1.[초]공공요금및제세공과금 43,165 39,932 3,233

1.전기요금 30,800 28,800 2,000
전기요금(교육용고압) : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.상하수도료 4,833 3,600 1,233 상하수도요금 : 1,233,000원*1회 = 1,233,000

3.기타공공요금 7,532 7,532 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설일반관리 19,832 20,732 -900

1.일반수용비 19,832 20,732 -900 소방시설수선비 : -900,000원*1회 = -900,000

4.[초]시설미화관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 4,184 4,184 0

1.일반수용비 4,184 4,184 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,340 23,340 0

1.기간제직원인건비 21,200 20,200 1,000 명절휴가비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교직원복지비 775 1,700 -925 명절휴가비 : -925,000원*1회 = -925,000

3.기간제직원법정부담금 1,365 1,440 -75 4대보험 : -75,000원*1회 = -75,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,400 24,400 0

1.기간제직원인건비 21,900 20,700 1,200 명절휴가비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.교직원복지비 790 1,900 -1,110 명절휴가비 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

3.기간제직원법정부담금 1,710 1,800 -90 4대보험 : -90,000원*1회 = -90,000

8.[초]시설관리용역 27,310 27,285 25

1.일반수용비 27,310 27,285 25 승강기유지보수용역비 : 25,000원*1회 = 25,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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10.[초]목)3종시설물정기안전점검 2,429 2,429 0

1.일반수용비 2,429 2,429 0

3.학교운영 협력 2,490 2,490 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

7.학교시설 확충 166,060 166,060 0

1.시설확충 및 개선 166,060 166,060 0

1.시설확충및개선 166,060 166,060 0

1.[초]목)교사동바닥교체공사 166,060 166,060 0

1.시설비 166,060 166,060 0

8.학교 재무활동 18,333 15,826 2,507

1.반환금 18,233 15,726 2,507

1.반환금 18,233 15,726 2,507

1.[초]정산대상재원집행잔액 18,233 15,726 2,507

1.반환금 18,233 15,726 2,507
2021생존수영활동집행잔액반환 : 

2,501,100원*1회 =
2,502,000

찾아가는문화예술이자발생 : 60원*1회 = 1,000

생존수영운영이자발생 : 30원*1회 = 1,000

미래핵심역량운영이자발생 : 660원*1회 = 1,000

교사동바닥교체공사이자발생 : 1,280원*1

회 =
2,000

2.예비비 100 100 0
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1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,014,675 811,239 203,436
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